PAGE
7

[image: image1.png]

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Короча

8 февраля 2021 г.                                                                                                                      № 52
О создании Совета по опеке и
попечительству несовершеннолетних

граждан при администрации
муниципального района

«Корочанский район»
Белгородской области
Во исполнение Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», в целях защиты прав и интересов детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и граждан, которые по возрасту или состоянию здоровья не могут самостоятельно участвовать в гражданских правоотношениях, и нуждающихся в специальных мерах правовой помощи и содействия, в целях координации деятельности муниципальных и общественных организаций по охране прав и социальных гарантий граждан, нуждающихся в помощи государства администрация муниципального района «Корочанский район» п о с т а н о в л я е т:
1. Создать при администрации муниципального района «Корочанский район» Белгородской области Совет по опеке и попечительству несовершеннолетних граждан.

2. Утвердить состав Совета по опеке и попечительству несовершеннолетних граждан (прилагается).

3. Утвердить Положение о Совете по опеке и попечительству несовершеннолетних граждан (прилагается).

4. Директору МКУ «Административно-хозяйственный центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального района «Корочанский район» Кладиенко Е.А. обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Корочанский район» в информационно-коммуникационной сети общего пользования.
5. Признать утратившими силу постановления администрации муниципального района «Корочанский район» от 22 ноября 2013 года № 929 «О создании Совета по опеке и попечительству несовершеннолетних граждан при администрации муниципального района «Корочанский район» Белгородской области», от 29 августа 2014 года № 598 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Корочанский район» от 22 ноября 2013 года № 929».
6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальной политике Бычихину Т.В.
Глава администрации

Корочанского района                                                                        Н.В. Нестеров
Утвержден

постановлением администрации

муниципального района

«Корочанский район»

от « 8 » февраля 2021 года

№ 52
Состав
Совета по опеке и попечительству несовершеннолетних граждан при администрации муниципального района «Корочанский район»
	Бычихина
Татьяна Владимировна

	- заместитель главы администрации района по социальной политике, председатель Совета;

	Лазухина
Светлана Юрьевна
	- начальник управления социальной защиты населения администрации муниципального района «Корочанский район», заместитель председателя Совета;

	Воронова
Марина Викторовна
	- начальник отдела опеки и попечительства управления социальной защиты населения администрации муниципального района «Корочанский район», секретарь Совета.

	Члены комиссии:

Манохин
Андрей Викторович

	- заместитель главы администрации    района - секретарь Совета безопасности, председатель комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

	Овчинникова

Наталья Александровна

	- начальник юридического отдела администрации муниципального района «Корочанский район»;

	Манохина
Ирина Николаевна
	- старший инспектор ГПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по Корочанскому району  (по согласованию);

	Кондратенко
Василий Петрович
	- директор муниципального бюджетного учреждения центр социальной помощи семье и детям «Семья» Корочанского района;

	Крештель
Галина Ивановна
	- начальник управления образования администрации муниципального района «Корочанский район»;

	Часовская
Надежда Александровна

	- психолог муниципального бюджетного учреждения центр социальной помощи семье и детям «Семья» Корочанского района;

	Ершова
Елена Николаевна
	- заместитель главного врача по медицинскому обслуживанию населения района ОГБУЗ «Корочанская ЦРБ»          (по согласованию).

Утверждено

постановлением администрации

муниципального района

«Корочанский район»

от « 8 » февраля 2021 года

№ 52
Положение

о Совете по опеке и попечительству несовершеннолетних граждан при администрации муниципального района «Корочанский район»

Настоящее Положение регулирует вопросы деятельности Совета по опеке и попечительству несовершеннолетних граждан при администрации муниципального района «Корочанский район» (далее - Совет) по осуществлению муниципальными учреждениями опеки и попечительства на территории муниципального района «Корочанский район» в соответствии с полномочиями, предоставленными муниципальным образованиям Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом                 от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1. Задачи Совета

1.1. Осуществление контроля над исполнением на территории муниципального района «Корочанский район» законодательства Российской Федерации в отношении детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей.
1.2. Защита личных, имущественных прав и социальных гарантий в отношении детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей.

1.3. Рассмотрение законности и обоснованности заключения, выданного органами опеки и попечительства гражданам, желающим взять ребенка на воспитание в свою семью.

1.4. Рассмотрение в случае необходимости обращений граждан являющихся усыновителями, опекунами (попечителями), приемными родителями и родителями-воспитателями по защите прав и социальных гарантий детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в их семьях.
1.5. Рассмотрение в случае необходимости обращений несовершеннолетних по вопросам защиты их прав и законных интересов.
1.6. Контроль за деятельностью органов опеки и попечительства в отношении опекунов (попечителей), приемных родителей и родителей-воспитателей.

1.7. Определение приоритетных направлений в сфере опеки и попечительства над несовершеннолетними.
1.8. Организация межведомственного взаимодействия в сфере защиты прав и законных интересов детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа.

2. Правовая основа и принципы деятельности Совета

2.1. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, федеральными законами, нормативными актами Российской Федерации, Белгородской области, органов местного самоуправления муниципального района «Корочанский район», Уставом муниципального района «Корочанский район» и настоящим Положением.

2.2. Деятельность Совета основывается на принципах законного, гуманного обращения, соблюдения прав в отношении детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей.
3. Полномочия Совета

3.1. Вносит предложения главе администрации района по назначению опекунов и попечителей в отношении детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей.
3.2. Освобождает и отстраняет опекунов и попечителей от выполнения возложенных на них обязанностей.

3.3. Принимает меры по защите жилищных прав в отношении детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей.

3.4. Дает письменное разрешение на совершение сделок по отчуждению имущества в отношении детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей.
3.5. Рассматривает предложения, заявления и жалобы по вопросам опеки и попечительства.

3.6. Реализует иные полномочия по опеке и попечительству согласно действующему законодательству.

4. Осуществление функций Совета

4.1. Осуществляет подбор лиц, способных к выполнению обязанностей опекуна или попечителя, подготавливает материалы, необходимые для назначения опекуна или попечителя, а также об освобождении опекуна или попечителя от выполнения возложенных на них обязанностей.

4.2. Ведет учет лиц, в отношении которых установлена опека и попечительство.

4.3. В установленном законом порядке осуществляет защиту личных имущественных прав и интересов, подопечных в случае ненадлежащего исполнения опекуном или попечителем своих обязанностей, в том числе использование ими опеки и попечительства в корыстных целях, а также в случае оставления подопечного без надзора и необходимой помощи.

4.4. Участвует в судебных заседаниях по делам подопечных в случаях, предусмотренных законодательством.

4.5. Осуществляет иные функции по опеке и попечительству согласно действующему законодательству.

5. Проведение заседания Совета

5.1. Заседание Совета проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.
5.2. Кроме материалов дел по опеке и попечительству, рассматриваются плановые вопросы, касающиеся исполнительных и контрольных функций Совета.

5.3. Собранные материалы рассматриваются на заседании Совета.

5.4. Проведение заседания отражается в протоколе.

5.5. Протокол подписывается присутствующими членами Совета.

6. Регламент заседания Совета

6.1. Заседание Совета является правомочным при наличии не менее двух третей постоянного состава.

6.2. Совет рассматривает дела в срок не позднее 10 дней с момента их поступления.